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M-)ść oświadczaiąc wdzięczność. Ministrowi woienne­
mu Graffowi Arakczeiew za gorliwość w służbie t nie­
zmordowaną pracę, rozkazał półkowi muszkietye- 
rów Rostowskiemu nosie imię iego.

Dalsze czynności woienne armii Rośsyiskiey w 
Finlandyi. Już donieśliśmy dawniey, że eskadra 
Rossyiska pod koińmendą Admirała Chamko w krą­
żąca na morzu Baltyćkiem od d, só ltpca do sier­
pnia nie zpotkała nieprzyiacioł, którzy znaydowa- 
И się natenczas w Jungi er sund, maiąć 15 więbzych 
okrętów wojennych, wiele mniey żyeh. D. 15 p*/') 
szda da* za wiadomość od po mienionego Admirała 
względem obrotów eskadry iego, w ażnieysze szcze­
góły następni ą.

D. p sierpnia Admirał Chanikow opatrzy w s - y* 
się w konieczne potrzeby, wyprowadził eskadrę z 
Hangut, poszedł do Juiigferśund, chcąc sam p r z y ­
rzec siłę i stanowisko przeciwników, nakomec dó 
nich stonować czynnościswoie. W Jungfersund wi­
dział między skałami stoiącą flottę nieprzyiaciel- 
ską w liczbie 18 okrętów i fregat. Buźko tego 
mieysca Chanikow krążył z eskadrą do d. 13, gdy 
został ostrzeżony że nieprzyiaciel kotwicę podno­
si. Jakoż rzeczywiście prędko ią podmosł, i przy 
pomyślnym wietrze na głębinę wyszedł. Wódz 
Rossy iski posławszy korwety dla uważania obrotów 
iego, uszykował okręta swoie do boiu; żeby zaś 
nie był odciętym od portów, przy których gene­
ralną bitwę dać zamyślał, zaćzoł żeglować ku wscho­
dowi. Tegoż d. po południu z wysokości masztów 
naszych postrzeżono flottę nieprzyjacielską ku na- 
szey zmierzającą, którey przewodnikami były 2 
Angielskie okręta. Nazaiutrz postanowił Admirał 
Chanikow uderzyć na nieprzyiaćiela, żeby zaś wia­
tru  nie ztracił przez noc całą lawirował. Na sa­
mem świtaniu znayduiąc się blizko portu Bałtyckie­
go uyrzał pod wiatrem u siebie flottę przeciwną, 
która zkładała się z 13 okrętów liniowych, 5 wię^ 
jkszych fregat; w liczbie pierwszych były 2 An­
gielskie; z tych 1 zdawał się 3 piątrowy pod flagą 
Kontr Admiralską, 2 dwupiątrowy, lecz wyższey 
rangi. Między okrętami SzWedzkiemi był także 1 
3 piątrowy. Straż przednia nieprzyiacioł którey 
przodków ali Anglicy, iuż była blizką naszey stra­
ży tylney ; o godzinie 3 z rana obydwa Angiel­
skie ieden po drugim wpadły na okręt Wsiewołod 
w linii naszey ostatni* który nieco pod wiatr był 
oddalony.

Postrzegłszy ten obrót przeciwników Admirał 
Chanikow, poszedł ku nim z całą eskadrą, Angli­
cy boiąc się zostać odciętemi od swoiey linii, zwra- 
caią się w stronę drugą, co wkrótce uczynili Szwe­
dzi. Kommendant okrętu Wsiewołod Kapitan Ru- 
diixcw zaczoł pierwszy dawać ognia do nieprzyia-

cioł; który chociaż walecznie i mężnie odparł i cli 
natarczywą napaść w obliczu flo tt obustronnych, 
sam iednak poniosł szkodę niemałą v żaglach, li­
nach, masztach, inilem uzbroien i u .-w /Rgo okrę- 
tii, który tym sposobem Został przywiedziony do 
niemożności utrzymania w linii mieysca swolego, o 
czem Kapitan doniosł natychmiast Admirałowi przez 
znaki. Chanikow sam będąc oczywistym świadkiem 
tego zdarzenia, pozwolił okrętowi Wsiewołod iść 
do portu Bałtyckiego, wysławszy dla przeprowa­
dzenia fregatę. Tym sposobem wprzód niżeli zto- 
ćzonb bitwę powszechną, linia Rossyiska iednynt 
okrętem zmnieyszona, lecz i drugi okręt Półno­
cna gwiazda niespodziewanym przypadkiem uszko­
dzony nie mógł regularnie mieysca swoiego utrzy­
mywać. Takie zdarzenia uczyniły nieprzyjaciela da­
leko przewyższającym potęgę Rossyiska; więc Ad­
mirał Chanikow nie dopuszczaiąc one mu korzystać 
z okoliczności sprżyiaiąćey, zwrócił żagle do por­
tu Bałtyckiego z eskadrą sobe pór uczoną. Nastę­
pował za nami równie nieprzyiaciel, mianowicie zaś 
Angielskie okręta użyWaiąc eałey doskonałości swo­
iey, starały się odciąć okręt nasz uszkodzony Wsie­
wołod, który nie mógł ieszcźe być naprawionym 
tak rychło, i płynąć razem Z eskadrą.

Na zniszczenie zabiegów nieprzyjacielskich Ad­
mirał Chanikow znakiem rozkazał tylńey straży 
zasłaniać ów okręt, i dawać one-rńu pomoc wszel­
ka; lecz W,ncw#łod ustąpiwszy pod wiatr nazbyt 
da eko, prz^Jt^ybpszey chęci i zabiegach Kapita­
na swoiego i innych pomoc daiąćych okrętów, nie 
mógł 'obeyść północnego przygórka wyspy Roge, 
żeby razom z drugienii zawinoł do portu Bałty­
ckiego, więc został przymuszony rzucić kotwicę 
w stronie północney wyspy w nieWielkiey od brze­
gów odległości. Tymczasem Admirał Chanikow 
zawinoł do portu Bałtyckiego z całą eskadrą; gdzie 
w linią stanbwsży rzucił kotwicę, i przygotował 
sjp do odparcia nieprzyiacioł, ale ci z całą flottą 
swoią wrócili się na morze. Dopiero wódz Ros- 
4yiski o tern przemyślał, ażeby do eskadry zcią- 
gnoł okręt odłączony Wsiewołod; przeto zebra­
wszy wszelkie znayduiąće się przy sobie statki lek­
kie por uczył dzieło Kapitarioni Minie kie mu i Tu- 
łubiewznaiąć dobrze ich doskonałość i roztropność.

O godzinie 4 z południa ci offieyerowie przy­
stąpili do wykonania włożoney na nich powinności; 
korzystaiac z wiatru na onczas słabego zaczęli cią, 
gnać okręt. Anglicy w obliczu eałey flotty Szwe- 
dzkiey, widząc że wiatr słaby nie dozwalał Rossy- 
anom podnieść kotwicy, rozwinowszy na swoich 
okrętach wszystkie żagle, ile podobno było przy­
bliżali się do Wsiewołoda; który gdy iuż usiło­
wał obeyść przygórek, ieden z Angielskich okrę­
tów, potym wkrótce drugi attakować zaczęły o
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godzinie 8 wieczorem. Statki lekkie Rossyiskie 
kartaczami nieprzyiacielskiemi zostały odpędzone i 
rozproszone. Kapitan Minicki znayduiąć się Діа ie- 
dnym z nich podczas ciągnienia okrętu nas że go i 
powrócił, zebrał rozproszonych do eskadry; iuź 
zaś Wsiewołod na mieysću został* i znowu żaezoł 
bitwę uporczywą. Kapitan Rudniew nie zważaiąc, 
że kommenda iego zkładała się po większey czę­
ści z ludzi milicyiskicb, przykładem własnym oso­
bistego męztwa zagrzewając, potkał nieprzyjaciół 
nieustraszony. Strzelanie straszliwe b y ło » ogień 
ciągle połyskał i oświecał walczących, grały działa, 
nie ustawała broń ręczna, krwi przelanie coraż się 
wzmagało. Kommendant Wsiewołoda daiąc odpór 
2 silnym i przebiegłym przeciwnikom, nie tracił 
bynaymniey przytomności umysłu, a zasilony przy­
kładną gorliwością, hlęztwem, i roztropnością Ka­
pitana Tułubiewa i officyerów ha tenćzas będą­
cych pęzy nim, żada'xvał nieprzyjaciołom klęskę had- 
zwyczayną. Gdy zas iedeii z Angielskich okrętów 
zbliżył się ku mieliźnie, Wsiewołod ze wszystkich 
armat lewego boku strzelaiąć zabił na nim ludzi 
mnóstwo; lećz i sam będąc w korpusіё swoim u- 
szkodzony, odebrawszy prżytem "wiele podwodnych 
strzałów, iuź xv wodzie zagrążać się poczynał. 
Przeto rożwinoWsży ostatki postrzelanych ża- 
glów swoich, stalioł na mieliźnie, i raz iesźcze od­
nowił potyczkę, w którey przeciągu ieden ż okrę­
tów nieprzyjacielskich związał się Ż Rossyiskim. 
Tu zaczęła się rzeź krwawa. Niepoiednokrotnie 
Anglicy byli przymuszeni ustępować, lecz Znowu 
rzucali się w ogień zapalczywie.

Każdy officyer, maytek, i żołnierz na okrę­
cie Wsiewołod pełniąc dokładnie swoią powinność, 
nie oszczędzali siebie do ostatniey krwi kropli. 
Rzeź trwała blizko godzihy, i podobno zkończyła- 
by s'ę zupełnem 'wytępieniem walcząc-’ eh, gdyby 
drugi okręt Anglików nie zbliży3, ' o Rossyi- 
skiego. Ten podszedłszy zaczoł z cWgo boku le­
wego strzelać kulami i kartaczami, przez co Wsie­
wołod zupełnie osłabiony został. Dopiero wten­
czas Anglicy opanowali okręt nasz wć wsźystkich 
częściach rozbity i trupem napełniony; Rossyanie 
w życiu pozostali sił iuż nie maiac prżećiwić się 
góruiącemu nieprzyjacielowi, ażeby uszli nieWoli 
skakali w wodę; takich ratowało się W pław na de­
skach i Wiosłach Widziąc zupełną niemożność
zciągnienia z mielizny na głębinę wziętego okrętu, 
naprawienia,- i zachowania onego* Ailglicy zapalili* 
wzioxvszy z sobą ludzi pozostałych; z których d. 
15 Angielski Kontr Admirał Hood pzysłał do Ad­
mirała Chanikowa na zamianę 37 ludzi ranionych; 
ci zapewniają, że na obu Angielskich okrętach by­
ło zabitych i tanioiiych bardzo іѵіёкц sanid żśś 
okręta w Wielu mieyscach ha Wylot przestrzelone: 
O liczbie poległych i ranionych z Rossyiskiey śtrć- 
ny Admirał ChańikóW nie żebrał ieszcze dokładnych 
wiadomości. Reszta poźniey.

W I E D E Ń  d. 3 września. Gdy na czas wy­
znaczony zebrali się do Presburga seymowac ma- 
iący obywatele Królestwa Węgierskiego, Arcy X. 
Palatinus w izbie Magnatów, Atzel namiestnik w 
sądach Królewskich u deputatów zaczęli ułatwiać tru ­
dności, które zwykły poprzedzać otwarcie obrad

narodowych, iaką iest np. Iegitymacya osob. Na 
łjjjjńskim iężykiem miana przez pomienio- 

■zędników odpowiedzieli Arcy Biskup Er- 
lau i Kanonik Granu. Kazał potem czytać Pala­
tinus 3 urządzenia zciągaiąće się do wiazdu Cesa­
rza, źagaienia seymu, koronaćyi Ceśarżowey, wy­
znać zoim do powitania Monarchów Arcy Biskupa 
Erlau i Biskupa Agram; naostatek odprawił Arcy 
X. Prymas uroczyste nabożeństwo przy otwarciu 
seymów zwyczajne; co wszystko trwało od d. 23 
sierpnia do 1 wrześnią.

Jak donoszą z Semlińa, po bitwach d. 12,13 
i 14 lipća pod Nissą ztoczonych, do 3 sierpnia nic 
si§ nie stało, Serwianie i Turcy zachowali się spo­
kojnie; tego czasu użył Naczelnik Czerny ha zcią- 
gnienie Wojsk nowych, ażeby redutę Deligrad z 
rąk nieprzyjacielskich odzyskał. PrzjbjW szy sam 
do obozu rozkazuje d. 4 rano Namiestnikowi Jl- 
litz attak zaczynać* ten rycerz wóysko podzieli­
wszy ha 4 kolumny, przez niedbalstwo straży Tu­
reckich obeyść potrafił las i doliny, wyszedł n i 
równinę, i z lewego boku szturm przypuścił. Nie­
spodzianie . napadnieńi Ottomanie bronili się hie- 
długo, i z klęską pierzchńeli; ale tó był attak fał- 
szywy; na czele prawdziwego był sam Czerny; 2 
kolumny iego zb iżyłj się do szańców, batteryą 
zdobyły, nieprzyjaciół broniących w pień wycięły, 
hieeo poźniey redutę wzięto, a Turcy w rozsyp­
kę poszli; ztraciwszy zabitych 4 t. dział 124 wie­
le broni, ranionych liczba niewiadoma; Serwianów 
poległo 600. Rozprawa krótko trwała; zwycięzca 
Cżerny ieszcze przed południem gońca* wysłał do 
Baszy Solimana, wymawiając łagodnie iż bez potrze­
by krew przelewał. Spoczywały obie strony do 
d. i t ,  gdy wódz Ottomański odbiera niespodziany 
rozkaż ż Constahtinopola, żeby lud swóy Wgłąb 
państwa odprowadził; iakoż d. 12, 13, i ig  ruszy­
ły 3 kolumny pod Sóphią, z których każda głów 
13 t. liczyła; xvoysfca Chrześćiańskie d. 21 i 22 
Bulgaryą opuściły, gdy Czerny odebrał wiadomość, 
że od Wezyra W. Turcy rozkaż otrzymali za­
chowywać broni Zawieszenie.

O rewolucji zaszłej w Constantinopolu ńowe 
i coraz dokładniejsze wiMonidśći odbieramy. Bai­
raktar stand Wszy wAdriańÓpolu przełożył Weżyroxvi 
potrzebę uśmierzania domoxvyćh rozruchów; i prze­
konawszy o tey prawdzieHetmana Ottomanów*doniosł 
Sułtanowi,który dzieło pochwalił, nie zgady waląc one- 
gd skutków. Więc Wezyr na czele 20* Bairaktar 
na czele 18 t. żołnierzy wiernieyszych zmierza- 
ią do stolicy, zaczynać niby niaiąc od przyw ró­
cenia tam ptirządku; iakdż wkrótce załogi zamków 
leżąćych w Dardańellach i nad Bosforem uskromio- 
ne zostały. Gdy Bairaktar Wkroczył dd stolicy, 
przyłączył się do niego Kapitan Basza Algerczyk 
Seid Ali ź korpusem JańczaróW, przyszły A zjaty­
ckie woyska pod przewodnictwem zaufanych przy­
jaciół. Bairaktar kilka razy ńaradźał się z Sułta­
nem, o sposobach przywrócenia wnętrzney pro­
wincjom spokoyribśći. Wierzył Monarcha powie­
ściom iego; w tern nagle pałac ludem zbrojnym 
został opasany, na którego czele stoiący*Bairaktar 
przekłada Sułtanowi potrzebę zstąpienia z tronu, 
i przywrócenia korony Selimowi 3* zaręczaiąc że



po z*yscp^it^go bezpotomnem
s taf 4. _________

^wcześnie p rzez"’We żyr a o strzel 
ny o wiszącem niebezpieczeństwie, postanowił nie 
oddawać korony; więc ciało zamordowanego Seli­
ma wyrzucić rozkazuie Z okna pałacowego na dzie­
dziniec ludem zbrojnym napełniony z przydaniem 
tych słów tylko; otoż go macie.

Spodziewał się Mustafa i radcę iego, że wi­
dok niespodziany rokoszanów zatrwoży, radę po­
miesza; iakoż zgadł; zląkł się obecny Kapitan Ba­
sza, zlękli się przednieysi, i z gminu nie ieden; 
sam tylko Bairaktar zachował przytomność umy­
słu do wodze oni tak bardzo potrzebna; więc w kró- 
tkiey przemowie zagrzawszy stronników do usiło­
wania dalszego; i oświadczywszy głośno ludo­
wi, że po tak obmierzłem okrucieństwie Musta­
fa rządzić nie powinien, lecz ustąpić musi berło 
bratu fnłodsżemu Mahometowi 6 , rozkazuie zbroj­
nym pałac szturmować. Nie wielki tidpor znale­
źli w rzezańcach, murzynach, i tym podobnych 
sługach dworskich, wszystkie drzwi gwałtownie 
wyłamano, nawet okna drogę dały niektórym do 
wtargnieńia* słowem w krótkiej chwili mieszka­
nie Sułtanów napełniło się ludem rozmaitym. Iń- 
ni przeglądaią pokoie, sani tylko BŻiraktar pamię­
ta co miał cżjnić. t)omys!aiąc się że złozony Suł­
tan dla zabezpieczenia sobie tronu może zkrócić 
dni życia brata swego Mahometa, iako z Ottołnań- 
skiey linii iuż ostatniego, szuka ich, i iiakoniec znay- 
duie w te у chwili właśnie, gdy iuż Mahomet z rę­
ki braterskiey miał ginąć. Wstrzymuie zapęd o- 
krutny Basza Rusznic u; wydziera młodzieńca z ło­
na śmierci, pokaźnie ludowi; Sułtanem pozdrawia. 
Słychać że wkrótce po tym przypadku Mustafa żyć 
przestał; powiadano że Bairaktar nie chciał być 
Wezyrem , dziś mówią że hakoniec przyioł naj­
wyższy urząd, w tey uwadze, że ręka która re­
wolucją zaczęła, najlepiej zkończyć potrafi. O 
poprzedniku Wezyrze niema ieszeże pewnej wia­
domości, według iednyćh miał być surowce przez 
następcę sądzony za wyjawioną tajemnicę, od któ- 
rey życie Selima zawisło; według pod eści dru- 
giey wcale winnym nie był, owszem Bairaktar miał 
one mu powierzyć koinmendę Jzmayłowśkiey twier­
dzy. To pewna, że Basza Riiszuku po zakończe­
niu rewolucji i przykładnem ukaraniu morderców 
Selima oświadczył przed Dywanem i narodem, że 
państwo Ottomańskie w domu zakłócone, nie ma 
leszcze pokoiu zewnętrznego* zatem konieczna iest 
potrzeba gotowemi być na niepewne przygody; 
iakoż natychmiast lud zaciągać do wojska, w zbro­
dniach podwoić pracę rozkazał; ma to być cżło- 
wueic rdzsądny* śmiały; nie liczący nad lat 40.

Armia Austryacka na 9 wielkich korpusów 
iest j Udzielona; kohimendę nad WsZystkiemi naj­
wyższą ma Generalissimus Ar су X. Karol; ńac Zel­
nikami ciywizyinemi zostali. Arcy X. Jan; Arcy 
X. Ferdynand, G. kawaler у i Bellegarde, GL. Zach; 
<JL. Chasteller, GL. Schwartzenberg, GL. Lićh- 
tenstein, GL. Klenau, GL. Giulay, GL. Chastel­
ler odebrał .zlecenie od Cesarza, żeby miasto Wę­
gierskie Comprra utwierdził, i postawił w rzę­
dzie 21 aymocniey szych.

Dawno iuż było doniesiono, że Margrabia So 
lano Gubernator miasta Cadix zamordowanym zo  ̂
stał; rzecz ztała się iak następnie. Obywatele u- 
wiadomieni o zaszłych odmianach w Madricie u- 
zbroić si| postanowili; Solano żbroiownię zamknąć 
rozkazuie; gmin rożiątrzony pałac otacza, i 2 de­
putatów do Gubernatora wysyła z proźbą i po­
gróżką; iednego własną ręką z pistoletu zabił Mar­
grabia, drugiego oknem wyrzucił; ten widok roz­
jątrzył pospólstwo; Hiszpan i tłumem wpadłszy do 
pałacu zamordowali Gubernatora wołaiącego, że za 
sprawę Napoleona umiera; serce mu wydarte no­
szono po całem mieście utkwione na włóczni. Arcy 
Biskup Toletański, którego niepewne odgłosy dziś 
kładą na czele Hiszpańskich rokoszanów, ma do­
chodu rocznego ig o  t. dukatów; dyecezya iego 
obeymuie g miast Wielkich, 109 mniejszych, 316 
wsi i miasteczek, 5 t. Kapłanów, goó t  kommuni- 
kuiącyćh osob. Wszystkie inne Arcy Biskupstwa 
i Biskupstwa Hiszpańskie są opatrzone bogatym fun­
duszem, lecź znaczna część ich dochodu z Amery­
ki pochodziła, który teraz iest przecięty. W por-* 
cie Cadix Admirał Rosilly ma o kręta Francuzkie 
Neptun od 84 armat, Piutoń, Heros; Argonautę» 
Algę sir as od 74.

Według dzisiejszych przepisów związku Reń­
skiego, panowie dó niego wchodzący na spoiną o- 
bronę dostawić powińhi żołnierza: Bawarya 30 t. 
Westfalia 25 t. Saxonia 20 t. Wurtemberg 12 t. 
Baden 8 t. Berg 3 t. Darmstadt 4 t. Nassau 4 *• 
Wurtzburg 2 t. Meklenburg Schwerin 1900, Saxe 
Go tli a i i o ó , Weimar 800, Anhalt 800, Schwartz- 
burg 6 5Ó, Lippe Ó30, Reuss 430, Coburg ą ó ó 9 
Strelitz 400, Wildeck 400, Meinungen 300, Hild- 
buhghausen 2do, Ahremberg, Hohenlohe &c. sło­
wem tak zwaby Contingens pierwszy związku B.eńr 
skiego wynosić powinien głów i±8 t.

L O N D Y N  d. 6 sierpnia. Żeglarze nasi nie­
dawno prźeieli i wolno puścili okręt Amerykań­
ski, na którym Prezydent Jefferson posyłał dla Jn- 
s ty tu tu Paryzkiego wiele rzadszych produktów na­
turalnych Ameryki północnej przez się zebra­
nych. Na okrętach kupieckich tego narodu słu­
żyło dobrowolnie dci ió i. majtków z rozmaitych 
narodów Europejskich; wszyscy teraz nie inaiąc 
zarobku do ojczyzny powracać umyślili. Pethion 
naczelnik drugiej części Murzynów, idąc za przy­
kładem swoiego przeciwnika Christophe wysyła po- 
słJ do Londynu, wzywając rząd Angielski ażeby 
z nim zawarł umowę handlową. Między wojskiem 
Algerc zyków i Time tafio W zaszła wielka bitwa pod 
miastem Constahtiną; przegrali na głowę pierwsi, 
z czego lud nieukontentowany szemrze głośno prze­
ciw Deiowi; teil pod liczną strażą siedzi w pała­
cu zamknięty, i podobno iriyśli o pokoy zwycię­
zców prosić. Tymczasem agenci narodów Euro­
pejskich lękaiąc się domowego rozruchu między roz­
bójnikami, przeszli na okręta stoiące w porcie. 
W takich okolicznościach nie bardzo straszną bę­
dzie dla Amerykanów nowina, że im Dey Alger- 
ski wojnę zapowiedział.

Rząd hasz opatrzny na daleką przyszłość, chcąć 
ażeby najpóźniejsi potomkowie z pracy iego ko-* 
rzysć odnosili, iaką dzisiejsi Anglicy to dno'sza z
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!— >»*» i - * * ?sadzić; żołędzią zasiać n  t. m o l g  i *L 
koronnych w Dean, 6 t. morgow w New Fo •

O Hiszpańskich odmianach i posiłkach *
da naszego danych rokoszanom nic 
Na m iejscu zabitego w Cadix ° d L§o rd
biegu Solano G ubernatorem  został G. M ■
МеІѵіИе bawił w Szkocji; rozkazem dworskim p 
wołany ztamtąd przybył nagle do Londynu, 
słychać będzie w Ministeryum umieszczony, 
wiadaią, że Król Szwedzki obrażony sPia^ ‘ 
odwołaniem, którego się nie spodziewał bynaym nj, 
lądowych woysk naszych z Gothembuiga, - 
czey uspokoiony został, aż poseł Bi}tanin 
uręczył, że Jerzy 3 maiąc konieczną potrzebęu 
cia G. Moore do prędkiej wyprawy, nic 1 
szka przed zimą przysłać do Szwecyi nową a 
mia, tymczasem zostawi liczną flottę na mor~u 
Baltyckiem, któraby tego zprzymierzenca kraie o 
naiazdów nieprzyiacielskich zasłaniała. tmua 1Ĉ , 
nasza chcąc wcześnie flottę Królewską opatrzyć 
majtkami doskonałe mi, nie udaiąc się zawszeć o 
gwałtownego zabierania onych z okrętów upie 
ckich, postanowiła wybrać w calem Królestwie 5 
t. młodzieńców, którzy trudnego rzemiosła uczyc 
sie będą lat kilka, niżeli nabędą przez doświadcze­
nie wprawy; ten lud na 3 Hassy iest podzielony 
w 1 kładą się chłopcy od 12 do lat 14 maiący 
w 2 o d i4 ‘do id, w 3 od id do 18; pierwsi prócz 
żywności i odzienia odbierać będą żołdu roczne- 
go 7 Steirlingów, drudzy 9, ostatni 11.

W uwagach nad Monarchią Austryacką znay- 
duiemy, że chociaż ledwie ma tylko 2 porty zna- 

4 cznieysze Trieste i Fiume, z kilko mnieyszemi nad 
odnogą Adryatycką. zbiera iednak plon obfity 
z kwitnacey żeglugi, ponieważ w spokoynym czasie 
widzi zawiiaiących na rok d t. kupieckich okrę­
tów, to iest 3 t. do Triestu, 2 t. do Fiume, ty ­
siąc do innych. W doniesieniach z Indyi wsclio- 
dniey przysłanych niedawno wyczytała kompania, 
że między obywatelami blizko rzeki Jndus osiadłe 
mi powszechnie dziś iest znaiome przepowiedzenie, 
iż wkrótce ma przyisć w one strony od zachodu 
lud biały, i całą Indyą z pod iarzma oswobodzić, 
daiąc kraiowi postać nową.

H A I  BUKGd . 3  września. Wszystkie woy- 
ska Hiszpańskie dotąd w państwach Duńskich roz­
łożone powracaią do brzegów Elby; iuż wiele pół* 
ko w u nas i w Altonie stanęło, na ich mieysce cią­
gną Hollenderskie, przyczyna zmiany niewiadoma; 
lecz dotąd urzędowego potwierdzenia me mamy 
pogłoski o ucieczce 6 t. Hiszpanów na flottę An­
gielską, rozbroieniu innych w Selandyi przez Duń­
czyków. W Niemczech obroty woyskowe nie u- 
staią; Sasi iuż obozem stanęli przy granicach Cze­
skich. Francuzi twierdze Neisse i Schweidnitz o- 
patruią. Marszałek Mortier z swoim i Ney kor­
pusem przechodzi do Saxonii, Da,voust główną kwa ­
terę zakłada w Wrocławiu, iako naywyższy kom- 
mendant w Szląsku Pruskim. Yictor stanoł w Mo­
guncji; półki Francuzkie w kraiu Hanno w er skini roz­
łożone rozkaz odebrały zciągać pod Wesel; wszy­
scy panowie związku Reńskiego swóy contingens 
w obozach trzymaią; że niektórych przynaymniey

irfce w południowej Francy i# 
^ d o  H iszp an ii, z tą d ^ n o s i c

możemy, iz 2-T7"iUtizi W. N. H#sse Darni siadz- 
kiego na brzeg lewy Renu przeszło. Kroi Hie­
ronim z Nendorf powrócił do Cassel, gdzie na* 
tych miast zamknięto obrady stanów Królestwa West­
falskiego; iedna z przednieyszych ustaw zciąga się 
do sztuki górniczej, którą nie tylko w stopniu 
dawnym zachować, aleteż bardziej wydoskonalić 
kazano, iako przynoszącą temu kraiowi zysk wiel­
ki, przeto szkoły rząd opatrzyć powinien w narzę­
dzia, księgi, nauczycielowi doskonalszych.

P A R Y Ż  d. 27 sierpnia. Ballon powietrzne­
go żeglarza Garńerin blizko miasta To ul zpadł na 
ziemię, i mieszkańców okolicznych widokiem nie­
spodzianym po trwożył. Dzieci nowego Króla Nea- 
politańskiego iuż minęły Lyon; do którego mia­
sta przybyło wielkie poselstwo od stanów Neapo-
litańskich wysłane z podziękowaniem Francuzie mu,
z powinszowaniem własnemu Monarsze. Resztę 
woysk Portugalskich z południowcy Francy i do za­
chodniej przeprowadzić kazano. Francuzkie do 
Hiszpanii ciągnąć przestały; lecz natychmiast spo­
dziewamy się widzieć idące ku Pyreneyskim górom 
posiłkowe Niemieckie. Między wielo Generałami 
do służenia Królowi Józefowi przeznaczonemi znay- 
duią się Dessolles i S. Cyr, ostatni kommendan- 
tem był woyska nad brzegami Oceanu dla strze­
żenia ich przeciw Anglikom rozłożonego; następ­
cą iego został G. Yandamme. G. Gardanne brat 
Ambassadora Francuzkiego w Persyi, oddał imie­
niem Szacha order słońca X. Benewentu Talley­
rand, i Ministrowi Maret; słońce iest otoczone 
wielkiemi dyamentami, wstęga czerwona z mate- 
ryi PersKiey. Młodszemu z Królewiczów Hol­
enderskich ospę krowią wszczepiono; mówiąc w po- 
wszechnośei, bardzo mało we Francji iest dziś ta­
kich rodziców, którzyby śmieli stawić dawne prze­
sady przeciw szczęśliwemu w tey mierze doświad­
czeniu. Rząd nasz wymógł u prawodawców Szwaj­
carskich, ażeby odtąd żaden Francuz od lat i 5 do 
30 maiący przez ich kray przechodzić me mógł 
bez pasportu poselskiego; dotąd wielu młodzieńców 
do konskrypcyi wojskowej należących tamzchro- 
Hienie znajdowało.

Dotąd Królestwu Włoskiemu zbywało na ow- 
cach gatunku lepszego tak dalece, iż kray coro­
cznie wydawać musiał za granicę 20 nul , lirów na 
sukna. Wice Król Eugeniusz lat kilka rządzący 
polepszył gospodarstwo rolne; owce Hiszpańskie zis
!a w departamentach pospolite; za lat 20 Włosi bę­
dą mogli Zbywać piękną wełnę cudzoziemcom opa- 
trzy wszy własne potrzeby.

GRODNO d. 6 września YS. Litewsko Gro- 
dzieński Gubernator cywilny tajny konsyliarz i ka­
waler Łańskoy donosi całey szlachcie Gubernn rzą­
dowi iego poruczoney, iż nowe wybory szlache­
ckie w teraźniejszym roku zaczną się d. 15 gru­
dnia, na które szlachta ziecliać się powinna do Gro­
dna, i że przy tych wyborach względem zapisywa­
nia szlachty w księgi i dopuszczenia do elekcji 
postąpiono będzie według imiennego ukazu uay-
wyższego d. 23 Marca r.


